

Группа Л25

Изменение № 3 ГОСТ 18188—72 Растворители марок 645, 646, 647, 648 для лакокрасочных материалов

(взамен изменения № 2)

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР от 11.08.78 № 2182 срок введения установлен

с 01.01.79

Пункт 1.2. Таблица. Пункты 2, 3, 4 изложить в новой редакции:

Наименование показателя	Нормы для марки			
	645	646	647	648
2. Массовая доля воды по Фишеру, %, не более	1,0	2,0	0,6	1,0
3. Легучесть по этиловому эфиру	8—12	8—15	8—12	11—18
4. Кислотное число, мг КОН на 1 г растворителя, не более	0,06	0,06	0,06	0,06

Примечание исключить.

Пункт 2.2. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—62 на ГОСТ 9980—75, разд. 1.

Пункт 3.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—62 на ГОСТ 9980—75, разд. 2.

(Продолжение см. стр. 80)

(Продолжение изменения к ГОСТ 18188—72)

Пункт 3.2. Заменить ссылки: ГОСТ 1770—64 на ГОСТ 1770—74, ГОСТ 4220—65 на ГОСТ 4220—75.

Пункт 3.3. Заменить ссылку: ГОСТ 14870—69 на ГОСТ 14870—77; первый абзац дополнить словами: «или любой другой титратор, обеспечивающий требуемую чувствительность».

Пункт 3.4.1. Исключить ссылку: по ГОСТ 6265—74 В.

Пункт 3.4.2. Чертеж. Подрисуночная подпись. Заменить слова: «1 — бюретка» на «1 — пипетка».

Пункт 3.5.1 изложить в новой редакции:

«3.5.1. *Применяемые приборы и реактивы:*

денсиметр общего назначения по ГОСТ 1300—74;

пипетка по ГОСТ 20292—74, вместимостью 50 мл;

коническая колба по ГОСТ 10394—72, вместимостью 250 мл;

калия гидроокись х. ч. или ч. д. а. 0,05 н. спиртовой раствор;

фенолфталеин (индикатор) по ГОСТ 5850—72, 1%-ный спиртовой раствор;

спирт этиловый технический ректификованный по ГОСТ 18300—72, высший сорт, или спирт этиловый синтетический по ГОСТ 11547—76».

Пункт 3.6.1. Заменить ссылку: ГОСТ 5936—59 на ГОСТ 5936—73.

Пункт 3.6.1 после слова «коллоксилин» дополнить словами: «лаковый ВВ».

Пункт 3.6.2. Заменить слова «на ночь» на «до полного растворения».

Пункт 3.7.1. Заменить ссылки: ГОСТ 5406—60 на ГОСТ 5406—73, ГОСТ 8832—58 на ГОСТ 8832—76;

второй абзац изложить в новой редакции:

«Для растворителя марки 646 применяют нитроэмаль НЦ-1125 различных цветов по ГОСТ 7930—73 или эмаль НЦ-25 черного, синего, белого цветов по ГОСТ 5406—73».

Пункты 3.7.1 и 3.8.1. Заменить ссылки: ГОСТ 9198—59 на ГОСТ 9198—76, ГОСТ 3584—53 на ГОСТ 3584—73.

(Продолжение изменения к ГОСТ 18188—72)

Пункт 3.8.1. Заменить ссылку: ГОСТ 10054—62 на ГОСТ 10054—75; последний абзац. Исключить слова: «марки К-36».

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—62 на ГОСТ 9980—75, разд. 3—6; второй абзац исключить.

Пункт 4.2 изложить в новой редакции:

«4.2. Растворители, предназначенные для реализации в розничной торговой сети, упаковывают по ГОСТ 3885—73 в склянки С-6 и Со-6 вместимостью 1 л, а также в бутылки по ГОСТ 13906—68 вместимостью 0,25—0,5 л, которые устанавливаются в деревянные ящики по ГОСТ 18573—73 или ящики из гофрированного картона по ГОСТ 13841—68. Масса брутто деревянных ящиков должна быть не более 30 кг и ящиков из гофрированного картона — не более 25 кг».

(ИУС № 9 1978 г.)